
No. 29 New York, N. Y., Liepos-July 20,1945

SLA Pild. Tarybos Oficialis Pranešimas Kuopom Ir Nariam
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post \7/"v| 
Office at New York, N. Y, under the Act of March 8, 1879 V Lile ▼ *

V [MINNESOTA

AMERIKOJE ORGANAS ■. Į

KONVERSIJA PRASIDEDA SU RUGPJŪČI01 DIENA, 1945 METŲ 
KARTU PRASIDEDA NAUJU NARIU PRIRAŠYMO VAJUS

Senosios Apdraudos Nariai Kviečiami 
Keltis į Naują Modernišką Apdraudą

Šiuo SLA Pildomoji Taryba skelbia visų SLA kuopų ir 
narių žiniai, kad su rugpjūčio 1 d., 1945 m., prasideda konver
sija, t. y. perkėlimas senosios N. F. C. apdraudos narių į nau
ją modernišką apdraudą. Po ilgų susirašinėjimų, pasitarimų 
ir konferencijų su Apdraudos Departamentais, pagaliau narių 
perkėlimo planai tapo galutinai paruošti ir Pennsylvanijos Ap
draudos Departamento užgirti, ir todėl senosios apdraudos na
rių perkėlimo darbai pradedami su sekančio rugpjūčio mėne
sio 1 diena ir visu galimu smarkumu turi būti varomi pirmyn. 
Mažiausiai 20% narių turi persikelti pirm pabaigos šių metų, 
o dauguma narių privalo persikelti pirm sekančio SLA seimo.

Visiems SLA nariams žinoma, kad Valstijų Apdraudos De
partamentai verčia Susivienijimą kogreičiausiai perkelti seno
sios N. F. C. apdraudos narius j naują apdraudą. Senoji N. F. 
C. apdrauda visų valstijų įstatymais panaikinta ir kuomet nau
jų narių į šią apdraudą priimti negalima, tokia apdrauda išsi
laikyti negali. Šios apdraudos nariai moka permažas duokles, 
ant kurių negalima uždirbti 4% per metus, ir nepaprastai aukš
tas SLA narių mirtingumas sudaro kasmetinius didelius ne- 
dateklius, todėl pačių šios apdraudos narių ir ypatingai užtek
tinas duokles mokančių narių apsaugai, valdžia verčia neuž- 
tektinas duokles mokančius narius perkelti į naują, užtektino
mis duoklėmis paremtą apdraudą.

Esant tokiai padėčiai, praeitas SLA 43-čias seimas vien
balsiai priėmė rezoliuciją, kuria, tarpe kita, įpareigojo Pildo
mąją Tarybą sekančiai:

“KADANGI šio seimo yra pageidavimas, kad butų 
pravestas paprastais, visiems nariams suprantamas planas, 
pagal kurį butų duota proga SLA nariams laisvu noru per
sikelti iš NFC skyrių j American Experience 3 nuošimčių 
skyrius, kad musų Susivienijimo finansinė būklė tebebūtų 
saugi.

“NETARTA, kad Šis SLA 43-čias seimas, įvykęs Phi- 
lądelphijoje, įgalioja SLA Pildomąją Tarybą ir įsako iš
samiai išstudijuoti Susivienijimo finansinę būklę, kuri nu
rodoma SLA aktuaro raportuose ir rekomendacijose ir 
rasti tinkamiausią, mažiausiai išlaidų reikalaujantį, eko
nomiškiausią būdą nariams pereiti į American Experience 
3 nuošimčių skyrius, ir tada tą viską raportuoti SLA na
riams, kad jie butų pilniausiai supažindinti su Susivieniji
mo finansine būkle ir su numatomais budais palaikyti Su
sivienijimą saugioje finansinėje struktūroje; šiuo įgalioja 
ir įsako SLA Pildomąja! Tarybai pravesti paprastą, vi
siems nariams suprantamą planą, duodantį nariams pro
gą LAISVU NORU iš NFC skyrių persikeldinėti į Ameri
can Experience 3% skyrius ir imtis kitų tolimesnių būdų, 
reikalingų šiam nutarimui pravesti.

“Šis, SLA 43-čias seimas taip pat pataria SLA Pildo
mąja! Tarybai skatinti narius pravesti energingą vajų pri
rašyti naujų narių į Susivienijimą, kad musų organizacija 
augtų, bujotų ir sulauktų gražios ateities”.
Šį seimo nutarimą ir įsakymus Pildomąja! Tarybai, išpil- 

dėme, bet su ta išimtimi, kad American Experience 3% apdrau
dos pagrindu negalėjome perkėlimo planus paruošti, išskiriant 
praeito seimo priimtą V-4 apdraudos skyrių. Mat 3% apdrau
dos Susivienijimas neturi ir praeitas seimas tokios apdraudos 
neįvedė. Todėl Massachusetts Apdraudos Departamentas ne
leido Pildomąja! Tarybai naują 3% apdraudą įvesti ir patvarkė, 
kad tik SLA seimas tegali nutarti naują apdraudą įvesti, kuo
met seimui bus konstitucijoj nurodoma tvarka ir galutinoj įsta
tymo formoj priduotas įnešimas naują 3% apdraudą įvesti. 
Kadangi valstijų reikalavimai yra tokie, kad negalima laukti 
iki sekančio seimo, kuris tokią naują apdraudą galėtų įvesti, 
todėl Pildomoji Taryba senosios apdraudos narių perkėlimui 
planus parėmė dabar veikiančia American Experience 3^2 nuo
šimčių apdrauda, kurios duoklės yra mažesnės, negu 3 nuo
šimčių apdraudai.

SLA Pildomoji Taryba pavedė SLA aktuarui paruošti me
morandumą apie Susivienijimo finansinę padėtį ir apskaičiuoti 
duokles pagal paruoštus narių perkėlimui planus. Neįmanoma 
šiame trumpame SLA nariams Pildomosios Tarybos raporte 
pateikti analizą SLA finansinio stovio ir pranešti viską, kas yra 
atlikta seimo įsakymus pildant. Tą SLA nariai galės patirti 
Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokoluose, kurie talpina
mi Tėvynėje, ir išsamus visos padėties paaiškinimai tilps Tėvy
nėje ir bus pateikti kuopoms ir nariams, jei padėtis to reika
laus.

SLA aktuaro galutiną memorandumą ir jo apskaičiuotomis 
duoklėmis persikėlimo planus Pildomoji Taryba galutinai pri
ėmė savo suvažiavime, įvykusiame gegužės 15—20 dd., 1945 
m., Chicago, UI. Priimta trys planai, kad SLA nariai galėtų 
pasirinkti sau naudingiausią planą. Šie planai, trumpoje sut
raukoje, yra paaiškinti anglų ir lietuvių kalbomis antroje Per
sikėlimo Aplikacijos pusėje. Su persikėlimo planais nariai taip 
pat bus supažindinti paaiškinimais Tėvynėje.

Paruoši*1 Planų Užgėrimas ir Apdraudos 
Departamentų Reikalavimai

Pildomosios Tarybos priimtus planus jau galutinai užgyrė 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas birželio 26 d., 1945 
m. Savo užgyrimo laiške Departamentas pagiria planus ir kar
tu pasaugoja SLA narius, kad reikės imtis grieštesnių priemo
nių, jei SLA nariai nenorės laisvu noru keltis j naują apdrau

dą pagal paruoštus planus. Apdraudos Komisionierius, Gregg 
L. Neel, tame siavo laiške, tarpe kita, sako sekančiai:

“Persikėlimo planas, kaip jis pateiktas Rezoliucijoje, 
išrodo geras ir teisingas (fair and equitable). Laisvu no
ru pagal šį planą užtektinam skaičiui N. F. C. 4% ap
draudos narių persikėlus, priedui dar nariąms užtikrinant 
rezervų atsiėmimą pinigais ar išmokėta apdrauda, pasta
tytų organizaciją į saugią finansinę padėtį, sutvirtintų jos 
rezervą ir sumažintų metinio uždarbio reikalavimą, todėl 
planas šhiomi yra užgiriamas.

“Prisilaikant supratimo, pasiekto musų pasitarimuose 
ir išdėstyto mano laiške Susivienijimui iš kovo 28 d., 1945 
m., jei užtektina dalis N. F. C. apdraudos narių nepersi- 
keltų į naują apdraudą iki dienos 1946 metų seimo, tuo
met organizacija turės imtis grieštesnių priemonių papil
dymui galimų nuostolių, susidarančių del peraukšto narių 
mirtingumo”.
New Yorko Apdraudos Departamentas savo laiške iš ba

landžio 1 dienos, 1945 m., tarpe kita sako sekančiai:
“Yra musų suprasta, kad pasitarime jus varde orga

nizacijos sutikote išpildyti seksjnčias sąlygas:
“1. Kad organizacija praves intensivę kampaniją tar

pe narių perkėlimui jų į naują apdraudą,
“2. Kad organizacija sutinka pateikti šiam Departa

mentui periodiškus raportus, parodančius skaičių narių 
persikėlusių į naują apdraudą. Pirmas tokis raportas turi 
būti pateiktas spalio 1 d., 1945 m., ir po to tokie raportai 
turi būti priduoti kas 60 dienų laikotarpiais. .

“3. Kad organizacija stengsis gauti sutikimą persikė
limui į naują apdraudą mažiausiai 20 nuošimčių visų tu
rinčių persikelti narių, kąs sudarys apie 2,200 narių, iki 
gruodžio 31 d., 1945 m., nes tokį skaičių perkeltų narių 
Departamentas skaito minimum įrodymu patenkinančio 
progreso.

“4. Kad organizacija priims priverstiną persikėlimo pla
ną sekančiame savo seime, kuris įvyks birželio mėnesy, 
1946 m.

“Sekančiam sausio mėnesy jūsų organizacijos padėtį 
Departamentas vėl peržiūrės toje šviesoje, kas bus tuo
met atsiekta išpildymui viršuje pažymėtų lirmųjų trijų 
sąlygų”. - '
Taip žiuri į senosios apdraudos narių perkėlimą į naują ap

draudą Valstijų Apdraudos Departamentai. Jei Susivienijimas 
nori išsilaikyti New Yorko valstijoje, tai iki naujų metų turi 
būti perkelta į naują apdraudą mažiausiai 2,200 narių, o po 
sekančio seimo, prievartos budu, perkelti visus senosios ap
draudos narius. Pennsylvanijos Apdraudos Departamentasi nu
rodo, kad sekantis SLA seimas turės imtis grieštų priemonių 
pataisymui padėties, jei iki seimo nepersikelsi į naują apdraudą 
pakankamas skaičius narių, o tas reiškia žymiai didesnę pusę 
visų senosios N. F. C. apdraudos narių.

Nariams Perkelti Planų Vykinimas
Aky vaizdo je viršuje pacituotų Valstijų Apdraudos Depar

tamentų reikalavimų, kad užtikrinti Susivienijimui saugią atei
tį, kartu užtikrinant nariams apdraudą ir kitas organizacijos 
naudas, senosios apdraudos nariams persikėlimas į naują ap
draudą neišvengiamas. Dabar laisvu noru keldamiesi nariai 
turi progą pasirinkti sau naudingiausią planą iš trijų planų. Po 
sekančio seimo vargiai tokią progą turėsime, nes priverstinam 
narių perkėlimui vargiai valdžia leis seimui priimti daugiau, 
kaip vieną tiesioginės konversijos planą. Be to, galime susi
laukti pareikalavimo, kad seimas priimtų brangesnę apdraudą 
narių perkėlimui. Pagaliau, visi nariai bus metais senesni ir 
prisidės dar vienų metų nuostolių išmokamomis pomirtinėmis 
padengimas ir todėl reikės mokėti didesnes duokles naujoje ap- 
draudoje, jei ir po seimui pasiliktų dabartiniai persikėlimo pla
na!.

Taigi palengvinimui senosios apdraudos nariams persikelti 
į naują apdraudą, narių perkėlimą pradedame kaip greičiau
siai galima ir privalome visu galimu smarkumu tai vykinti. 
Kiek mums žinoma, beveik visos fraternalėsi organizacijos tokį 
narių perkėlimą į naują apdraudą pravedė su pagelba šiame 
darbe išsilavinusių ekspertų. Bet tokių ekspertų pasamdymas 
Susivienijimui kainuotų arti $150,000.00 visų senosios apdrau
dos narių perkėlimui. Kad išvengti tokių išlaidų Susivieniji
mui, Pildomoji Taryba, pasitikėdama SLA narių gerais norais 
užtikrinti Susivienijimui saugią ateitį ir sau organizacijos nau
das, taipgi pasitikėdama SLA pasišventusių veikėjų koopera
cija, nutarė narių perkėlimą vykinti be ekspertų pagelbos, pa
ties Susivienijimo jiegomis. Žinoma, narių perkėlimo darbą 
dirbantiems veikėjams, per kuopų tarpininkystę, bus atlyginta 
bent išlaidos ir suteikta nors mažas atlyginimas už jų pasidar
bavimą.

Kad palengvinti kuopų veikėjamsi darbą, Centro raštinėje 
bus apskaičiuoti visi trys planai ir kartu su naujomis duoklė
mis įrašyti Persikėlimo Aplikacijose ir nariams beliks tik pa
sirinkti tinkamiausią jiems planą ir Aplikaciją pasirašyti. Bet 
Centro raštinei susidaro milžiniškas darbas kiekvienam seno
sios apdraudos nariui visus tris persikėlimo plam^ apskaičiuoti 
ir Persikėlimo Aplikaciją išpildyti. Vienam, ?id ir skubiau
siai dirbančiam darbininkui užimtų arti keturis metus šį darbą 
atlikti.

Taigi šio darbo atlikimui galimai greičiausiu laiku, yra au
torizuotas SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas laikinai pasisam
dyti štabą. Jei ir pavyktų karo padėties aplinkybėse pilnai 
tinkamą štabą sudaryti šio darbo atlikimui, ir tai nebus galima, 
urnai visų narių aplikacijas apskaičiuoti ir išpildžius kuopoms 
pasiųsti. Todėl prašomos SLA kuopų valdybos tuojau sudaryti 

surašus tų narių, kurie tikrai sutinka tuojau keltis į naują ap
draudą ir tokius surašus pasiųsti Centro raštinei. Tokiems na
riams pirmiausiai bus apskaičiuotos ir išpildytos aplikacijos. 
Po to, senosios apdraudos narių persikėlimui aplikacijos bus 
apskaičiuojamos ir išpildomos rajonais. Kuomet visam tokiam 
rajonui bus paruoštos aplikacijos, į rajoną atsilankys Pildomo
sios Tarybos narys ar persikėlimo planus pilnai suprantantis 
Pildomosios Tarybos atstovas tikslu išsamiai paaiškinti persi
kėlimo planus nariams ir paruošti kuopoms darbuotojus1 narių 
perkėlimo darbams.

Todėl prašome SLA kuopų valdybas ir narius kantriai pa
laukti savo eilės, kuomet Centro raštinė suspės narių aplikaci
jas apskaičiuoti ir išpildyti. Kartu prašome visus narius veng
ti bereikalingų susirašinėjimų narių perkėlimo reikalais, kad 
neapsunkinus Centro raštinės, kuri ir taip yra apkrauta šiuo 
nepaprastu ir dideliu darbu. Gaišinant Centro raštinės brangų 
laiką tokių informacijų gavimui, kurios atatinkamu laiku bus 
kuopoms ir nariams1 suteiktos, butų sutrukdymu darbo Persi
kėlimo Aplikacijų apskaičiavimui ir jų išpildymui. Nariai pra
šomi kreiptis tik į kuopų viršininkus visais persikėlimo į nau
ją apdraudą reikalais.

Pasitikime, kad visi SLA veikėjai ir nariai persikėlimo į 
naują modernišką apdraudą klausimą svarstys rimtai ir gera 
valia vaduodamiesd. Kad musų organizacijai prisieina savo 
padėtį pataisyti, to kaltininkų nejieškokime. Valstijų apdrau
dos įstatymai ir krašto ekonominė padėtis pasikeitė ir valdžia 
dabar verčia visas fraternales apdraudos organizacijas prie tų 
įstatymų ir tos padėties prisitaikyti. Musų įsitikinimu, seno
sios apdraudos narių persikėlimas į naują apdraudą ne tik už
tikrina Susivienijimui saugią ateitį, bet kartu yra naudingas ir 
patiems senosios apdraudos nariams. Dabar šios apdraudos 
nariai neturi jokių teisių prie savo turto organizacijoj. Kuo
met senosios apdraudos nariai del vienokių ir kitokių priežas
čių priversti apleisti organizaciją, pražudo visus sumokėtus 
savo pinigus. Persikėlę į naują apdraudą, nariai įgyja teises 
jų kreditui susidėjusius rezervo pinigus atsiimti, arba pasiimti 
išmokėtos apdraudos tokią sumą, kokią gali nupirkti jų kredi
tui susidėję rezervai.

Šia proga dar kartą norime pabrčšti, kad šis senosios ap
draudos narių perkėlimas į naują apdraudą visai nepaliečia tų 
ŠIA narių, kurie, bendrai, prisirašė po 1939 metų ir dabar pri
guli N-l, N-2, N-3 ir N-4 skyriuose, taip pat neliečia ir visų vai
kų skyriaus narių. Virš 4,000 šios apdraudos narių moka žy
miai didesnes duokles už senosios apdraudos narius, todėl jiems 
keltis nereikia. Šios apdraudos nariai taipgi turi teises naudo
tis jų kreditui susidėjusiais rezervo pinigais, išskiriant N-4 sky- j 
niaus narius, kurį tik del to praeitas seimas panaikino ir dau
giau nauji nariai į N-4 skyrių nepriimami. Vieton šio panai
kinto skyriaus, praeitas seimas įvedė naują V-4 skyrių, su ku
rio naudingumu raginami visi SLA nariai susipažinti.

Naujų Narių Prirašymo Vajus
Praeitas SLA 43-čias seimas priimtoje rezoliucijoje įpa

reigoja Pildomąją Tarybą ir visus narius pravesti energingą 
naujų narių prirašymo vajų kartu su vykinamu narių perkėli
mu į naują apdraudą. Tokis seimo numatytas vajus yra šiuo 
skelbiamas ir bus žinomas kaipo Visų SLA Narių Vajus, kuris 
prasideda su rugpjūčio 1 d., 1945 m., ir tęsis iki sekančio SLA 
seimo. Už prirašytus naujus narius laike šio vajaus, organiza
toriai gaus reguliarį ir nustatytomis sąlygomis atlyginimą ko
kis yra pastoviai paskirtas Pildomosios Tarybos. Prašomos 
kuopos tuojaus paskirti energingus organizatorius ir prašomi 
visi nariai gelbėti savo organizatoriams kodaugiausiai naujų i 
narių prirašyti.

Kadangi kuopų finansų sekretoriams susidaro pridėtinis 
darbas, tai kiekvienos kuopos finansų sekretorius gaus po 25c. Į 
atlyginimo už kiekvieną prirašytą naują narį. Visus’ reikalin- I 
gus tolimesnius paaiškinimus skelbiamo Visų SLA Narių Va
jaus reikalais, pateiks kuopoms ir nariams SLA sekretorius, 
dr. M. J. Vinikas.

Kviečiame visus senosios apdraudos SLA narius kogrei
čiausiai persikelti į naują apdraudą savo naudai ir užtikrini
mui Susivienijimo saugios ateities. Įrodykime valdžios įstai
goms, kad mes suprantame savo organizacijos padėtį ir bran
giname jos ateitį. Parodykime Amerikos lietuvių visuomenei 
ir visai lietuvių tautai, kad SLA nariai esame sąmoningi lietu
viai ir idealistai, kad mums lietuvybės palaikymo tvirtovė — 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje — yra brangesnė už pini
gus ir kad centu-kitu didesnės apdraudos duoklės ir dešimčia- 
kita dolerių mažesnė apdraudos suma mums nepastos kelio šiai 
lietuvybės išlaikymo tvirtovei saugią ir šviesią ateitį užtikrinti.

Neabejojame, kad visi SLA nariai vaduosis gerais norais 
ir gera valia svarstant persikėlimą į naują apdraudą ir energin
gai pasidarbuos naujų narių prirašymui. Pasitikime nuoširdžia 
kooperacija tų tūkstančių SLA narių idealistų, kurie savo pasi
šventimu Susivienijimą išlaikė, išauklėjo ir ištobulino, kad ben
dromis jiegomis dirbdami ir dabar užtikrinsime Susivienijimui 
saugią ir šviesią ateitį ir kartu užtikrinsime visiems SLA na
riams saugią apdraudą ir visas kitas organizacijos naudas. Pa
sitikėdami SLA narių idealistų nuoširdžia pagelba, drąsiai pra
dedame darbą Susivienijimui šviesią ateitį užtikrinti.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
W. F. Laukaitis — prezidentas
P. Dargis — vice prezidentas
M. J. Vinikas — sekretorius
K. P. Gugis — iždininkas
S. Mockus — iždo globėjas

. E. Mikužiutė — iždo globėja
Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas.

SLA NARIAMS
KONVERSIJĄ PRADEDANT

SLA KONVERSIJA prasi
deda su rugpjūčio 1 diena. 
Apie tai SLA nariams ir kuo
poms oficialiai šiame puslapy 
praneša SLA Pildomoji Tary
ba. Pranešimas nuosekliai api
budina: kodėl konversiją turi
me įgyvendinti, kokiu budu tai 
atliksime ir kokia nauda iš to 
bus Susivienijimui ir Jums, 
broliai ir seserys.

KONVERSIJOS nesugalvo
jo nė dabartinė nė bent kuo- 
mes pirmiau buvusi SLA Pil
domoji Taryba, šią naudingą 
reformą pravesti mus verčia 
ypač New Yorko valstijos ap
draudos departamentas. To 
paties pradeda reikalauti ir 
kitų valstijų apdraudos depar
tamentai. O tie departamentai 
yra fraternalių organizacijų 
narių reikalų sargyboje. Jei 
konversijos nereikėtų ir jei tai 
nereikėtų gero Susivienijimui 
ir jo nariams, tie departamen
tai nereikalautų daryti šią 
naudingą reformą. Konversi
ja, arba perkėlimas narių į 
naujuosius apdraudos skyrius, 
sustiprina SLA padėtį ir se
nųjų narių naudas.

PASIGILINKITE į šį Pū
domosios Tarybos pranešimą. 
Perskaitykite jį ir pastudi
juoki!. Tai reiškia musų seno
sios apdraudos persitvarky
mą. O šis persitvarkymas lie- 
Clj. Amerikos lietuvių respub
liką, Amerikos beturiu patrio
tizmo lopšį ir užuvėją. Tai lie
čia musų risų užtarėją, kuris 
visur ištiesia pagelbos ranką 
netik savo narams, bet ir vi
siems lietuvių reikalams.

ŠI REFORMA turi būti 
pravesta. Dabar kitokios išei
ties jau nėra, kai tik prisitai
kyti prie valstijų apdraudos 
departamentų reikalavimo ir 
persikelti į naujosios apdrau
dos skyrius. Šį reikalą nuosek
liai apsvarstė praeitas seimas. 
Po apsvarstymo, vienbalsiai, 
atsistojimu ir entuziastišku 
delnų plojimu priėmė rezoliu
ciją, kuria įpareigojo Pūdomą
ją Tarybą konversiją įgyven
dinti. Seimas susidėjo iš jūsų 
pačių išrinktų delegatų, pir
maeilių darbuotojų. Tie dele
gatai nesurado kitokios išei
ties, kaip tik išpildyti apdrau
dos departamento reikalavi
mą. Tos rezoliucijos priėmimu 
delegatai jautėsi gero darą 
jums ir musų visų organizaci
jai.

DABAR reikia keltis į nau
josios apdraudos skyrius, o 
tai padarydami išpildysime 
apdraudos departamentų rei
kalavimą ir patenkinsime savo 
atstovų-delegatų nutar i m ą. 
Persikeldami, užtikri n s i m e 
sau ir savo organizacijai Švie
sesnę ateitį.

PRIIMKITE šį reikalą ge
raširdiškai ir pasistengkite jį 
kogreičiausiai ir kogeriausiu 
pasisekimu atlikti: iki naujų 
meti* epersikelia nemažiau 
20%, o iki sekančio seimo 
tepersikelia risi senųjų ap
draudos skyrių nariai į nau
josios apdraudos skyrius.

KAIP VIENOS susipratu
sios šeimos nariai stokime vie
ningai atlikti būtiną pareigą, 
o nė nepajusime, kaip musų 
pačių sunkiu trusu išaugintas 
ir ilgametis Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje atsistos 
ant tvirtų pagrindų ir tuomet 
galės teikti kur kas geresnes 
naudas savo nariams, kurie 
jame yra sudėję savo viltis ir 
kurie jį laiko savo ir visos 
Amerikos lietuvių išeivijos jo
kių audrų nepalaužiama užu- 
vėja. _ __ ,,---- ...
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PASTABOS
ŠIO TĖVYNĖS numerio 

pirmas puslapis be žinių. Ta 
-vieta užimama SLA Pildomo
sios Tarybos oficialiam raštui 
apie rugpjūčio 1 dieną prasi
dedančią konversiją. Visi na
riai su tuo raštu nuosekliai 
susipažinkite. Po šio numerio, 
Tėvynėje vėl tilps žinios ir 
straipsniai pirmame puslapy. 
Konversijai bus pašvęsta tam 
tikras skyrius, kuriame visuo
met apie šią pravedamą mu
sų organizacijos reformą šį-tą 
parašysime.

★
ŠIA PREZIDENTO Vajus 

užsibaigė su liepos 1 diena, o 
kandidatų kuopose perstaty
mas baigsis su rugpjūčio 1 
diena. Visi nariai, kurie turi
te laike vajaus prikalbintų 
kandidatų — perstatykite 
juos savo kuopos susirinkime 
liepos mėnesy. Tie kandidatai 
bus priskaityti vajaus pasė
koms ir kreditams del tų na
rių, kurie atliko savo pareigą 
laike minimo vajaus.

ŠIAME numery telpančia- 
me SLA Pildomosios Tarybos 
protokole rašoma ir apie SLA 
prezidento ir sekretoriaus iš
duotą raportą kaslink ŠIA. 
Prezidento Vajaus. Bet tas 
raportas apima tik pradžią 
vajaus: lapkričio, gruodžio, 
sausio ir vasario mėnesius, o 
apie kitą vajaus dalį raportas 
bus išduotas sekančiame P. T. 
suvažiavime. Jau ir iš dabar 
išduoto raporto paaiški, kad 
prezidentas gavęs pranešimų, 
jog laike tų keturių mėnesių 
išpildyta apie 300 aplikacijų. 
Aišku, kai suplauks visos iš
pildytos aplikacijos — naujų 
narių laike to vajaus bus gau
ta kur kas daugiau, negu 300.

SLA NARIŲ Dėdės Šamo 
karo tarnyboje yra apie 1,000. 
Nemaža jų jau sugrįžo ar ne
trukus dar sugrįš iš tos tar
nybos. Butų gerai, jei SLA 
kuopų darbuotojai apie sugrį
žusius tuojau praneštų SLA 
Centrui, kad jis galėtų sutvar
kyti jų rekordus ir Tėvynės 
redaktoriui, kad jis galėtų Tė
vynėje paskelbti jų vardus.

★
ANSONIA, CONN., SLA 66 

kuopa vis juda-kruta. Jos su
sirinkimai įvyksta reguliariai. 
Ji dalyvauja bendroje lietuvių 
veikloje. Ji surengia pramogą- 
kitą ir tos pramogos buna 
pasekmingos. Bendrai ši kuo
pa yra viena pavyzdingųjų ir 
jos veikimas eina pastebėtinu 
gerumu. O taip yra todėl, kad 
ji turi nemaža gerų veikėjų, 
kurių pirmose eilėse stovi bro
liai S. Bujanauskas, J. Radze
vičius, J. Marčiulionis ir kiti.

SLA 207 KUOPOS, Man
chester, Conn., ilgametis vei
kėjas, brolis J. Tvaronaitis, 
tardamas padėkos žodį už jo 
lankymą laike ligos, tarp kita 
ko, sako: “Man būnant SLA 
207 kp. organizatorium, teko 
su daug žmonių kalbėtis apie 
apdraudą ir ligoje pašalpą. 
Kai kurie atsakydavo: “Aš 
sveikas ir dar galiu palauk
ti”. O belaukiant — už kelių 
mėnesių ar metų suserga, ir 
sirgdami negali prie SLA pri
sirašyti. Daug yra tokių, ku
rie nori prisirašyti, bet negali, 
nes jau perseni — virš 50 me
tų amžiaus”. Pasakyta tikra 
tiesa. Apdrauda ir ligoje pa
šalpa reikia apsirūpinti išank- 
sto. O apsidrausti geriausia 
musų Susivienijime.

★
Niekad nepervėlu gauti nau

ją narį į Susivienijimą.

“Trijy Didžiyjy” 
Konferencija

IĄ SAVAITĘ buvusių Vokietijos 
kaizerių Potsdamo paloeiuose, ku

rie randasi netoli Berlyno, prasideda Su
vienyti! Valstijų prezidento Trumano, 
Anglijos premiero Churehillo ir Rusijos 
generalisimo Stalino konferencija. Be 
šių “Trijų Didžiųjų” konferencijoje da
lyvaus jų patarėjai, įvairių reikalų- 
klausimų ekspertai, ir tt. Šioje konfe
rencijoje bus svarstyta daug svarbių ir 
gyvybiniu reikalų. Bus nustatyta laikas 
ir planai busimai taikos konferencijai ir, 
sakoma, kad prez. Trumanas ir premje
ras Churchillas bandys prikalbinti Stali
nų'karų pradėti prieš Japoniją. Beabe- 
jo, ten bus tartasi ir apie tai, ką taikos 
konferencija turės svarstyti ir ko nesvar
styti. Kai kurie'reikalai, kai kurių val
stybių likimas, gali būti, bus išspręsta 
jau šioje konferencijoje. Čia, greičiau
siai, bus atgaivintas ar visiškai nepaju
dintas ir Lietuvos likimo reikalas. Aiš
ku, jei prez. Trumanas ir prem. Chur
chillas pataikaus Stalinui — Lietuvos 
ir kitų pavergtų valstybių klausimas ne
bus iškeltas šioje konferencijoje ir vė
liau jau nebus bent kur kitur svarsto
mas. Bet jei šiedu vyrai turės užtekti
nai pasirįžimo ir jei, ypač prez. Truma
nas, pasistengs išlaikyti Amerikos nusis
tatymų, kad Lietuva turi biiti laisva ir 
nepriklausoma — Lietuvos reikalas bus 
palankiai išspręstas arba perduotas tai
kos konferencijai.

Atsižvelgiant į šio reikalo svarbumų, 
o ypač žinant Stalino neatlaidų užsispy
rimų Lietuva palaikyti rusiškoje vergi
joje, dabar daugiau, negu laikas Ameri
kos lietuviams subrusti ir per savo po
litiškas organizacijas tos konferencijos 
dalyviams pareikšti: Europoje taikos 
nebus tol, kol Stalinas su savo bernais 
laikys paminęs žmoniškumo teises, kol iš 
musų senosios tėvynės ir kitų pavergtų 
kraštų nebus ištraukta rusų okupacinė 
armija ir kol nebus pavergtiesiems žmo
nėms leista laisvais balsavimais pasisa
kyti, kokios santvarkos jie savo valsty
bėse nori. Jei ši konferencija Lietuvos- 
klausimų laikys jau pirmiau rusų suk
tai pravestais “balsavimais” išspręstu 
— lai teisingasis pasaulis žino, kad Eu
ropoje trys milionai, o Amerikoje milio- 
nas lietuvių nepaliaus reikalavę tol, kol 
musų senajai tėvynei nebus suteikta lais
vė ir nepriklausomybė. Ir tas reikalavi
mas tęsis tol, kol tas pats teisingasis pa
saulis neprivers Stalinų laikytis teisėtu
mo ir žmoniškumo dėsnių: laivė visoms 
toms valstybėms, kurios tos laisvės nori, 
laisvė ir Lietuvai!

Mes pasitikime, kad ypač Amerikos 
Lietuvių Taryba šį reikalų jau aptarė ir 
kad ji, varde Amerikos miliono lietu
vių, pasakys tai, kas pridera pasakyti 
“Trims Didiesiems”, susirinkusiems po
sėdžiauti buvusių kaizerių paloeiuose 
Potsdame.

Taipgi reikia pareikšti, kad kaip vi
si Amerikos patriotingieji lietuviai, taip 
ir Europoje gyvenantieji musų viengen
čiai reiškia pageidavimų, kad Stalinas 
kogreičiausiai imtųsi ginklo prieš Japo
nijos geltonuosius žiurkes, kurie musų 
kraštui iškėlė šį kruvinų karų. Jei Sta
linas turėtų bent kiek žmoniškumo ir jei 
atsižvelgtų į tai, kiek jam pagelbėjo A- 
merika — jis be jokio dvejojimo dabar 
padėtų Amerikai nugalėti Japonijų. Jei 
jis to nepadarys — pasirodys, kaip ru
sai “atsidėkoja” savo prieteliams, kurie 
jiems pagelbos rankų ištiesė tuomet, kai 
Hitleris buvo juos prispyręs prie Stalin
grado vartų ir kai rusų likimas jau buvo 
to nacių vado rankose. O juo greičiau 
Rusija pradės japonus kariauti, tuo ma
žiau bus pralieta kraujo ir sutaupyta gal 
milionas Amerikos jaunųjų gyvybių, ku
rioms dabar prisieina grumtis su japo
nais.

Reikia, tačiau, tikėtis, kad konferen
cija praeis kogeriausiu pasisekimu ir kad 
teigiamai bus išspręsti visi reikalai, ku
rie ten bus svarstomi.

KADA Rusijos diktatorius-generalisimo 
Stalinas dasiprotės, kad jis yra pavergęs iš
tisą eilę valstybių, kas neatatinka žmonišku
mo dėsniams? Kada jis sužinos, kad tų val
stybių žmonės nori laisvės taip, kaip jos no
rėjo nacių pavergti rusai? Argi jis, ištiesų, 
nežino, kad sunku užtvenkti upės bėgimą, o 
dar sunkiau vergijoje išlaikyti laisvės norin
čius žmones?

Apžvalga
Susirūpinę Savo Likimu

DARBININKAS rašo:
“Šiomis dienomis gavome laiškų iš Eu

ropos nuo Lietuvos žmonių, kurie yra pabė
gę nuo bolševikų iš okupuotos Lietuvos.

“Laiškų rašytojų ir jų gavėjų vardų ne
talpiname, kad nepakenkus pabėgusiems lie
tuviams arba jų giminėms, kurie liko Lietu
voje.

“A. rąžo: “A, S. su žmona ir sunum svei
ki iš Lietuvos pabėgę nuo bolševikų... V. su 
šeima 1941 metais bolševikai išvežė Rusijon... 
Mes visi lietuviai bėgliai, kurių yra labai 
daug, esame susirūpinę, kad mus prievarta 
negrąžintų Lietuvon, nesi kol ten bolševikai 
grąžinimas butų musų mirtis...”

“Kitas pabėgęs iš Lietuvos nuo bolševi
kų tarp kitko rašo: “Laukiame, kada bolševi
kai iš Lietuvos bus išvyti ir galėsime grįšti 
Lietuvon, arba gal galima bus apsigyventi 
kur kitur ramesnėje vietoje” ”,*

“Taikos Rūmai Smilčių Pagrindu”...
DRAUGAS rašo:

“Ar “trijų didžiųjų” konferencija, kuri į- 
vyks Berlyne už dienos, kitos, stengsis bent 
dalinai atitaisyti padarytas skriaudas Lenki
jai ir kitoms valstybėms, ar imsis grieštesnių 
žygių išlaisvinti Baltijos valstybes, netrukus 
sužinosime. Jei toji konferencija bus tįk tę
sinys Teherane ir Jaltoje pradėto komunisti
nio imperializmo “appeasemento” (nuramini
mo), tai dar labiau bus aišku, kad pasaulio 
taikos rūmai yra statomi smilčių pagrindu”.*

Apie “Trijų Didžiųjų” Konferenciją
NAUJIENOS rašo:

“Šita konferencija bus, tur but, svar
biausia iš visų tarptautinių sueigų nuo karo 
pradžios. Ji bus svarbesnė už San Francisco 
konferenciją, Teheraną ir Jaltą. Jai teks nu
statyti santikius tarp trijų didžiųjų valsty
bių, laimėjusių karą Europoje, ir išspręsti pa
grindinius Europos ateities klausimus. Tik
rumoje ji bus pirmoji po šio karo taikos kon
ferencija.

“Galima neabejoti, kad šiame “trijų di
džiųjų” pasikalbėjime nebus aplenktos ir Bal
tijos valstybės — Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos problemos. Galimas daiktas,-kad Berly
no priemiesty bus nulemtas jų likimas”.

*
Tik Pirmas žingsnis

KELEIVIS rašo:
“Pažangus laikraštis New Leader aptaria 

senate dabar svarstomą Suvienytų Tautų čar- 
terį ir sako, kad jis reikia priimti. Čarterio 
didžiausias trukumas yra tas, kad jame nėra 
numatyta, kaip sudrausti didelę sauvaliaujan
čią valstybę. Kitas trukumas, kurį būtinai 
reikia pašalinti, yra tame, kad tą čerterį gali
ma pakeisti- tik tada, jei visos didžiosios vals
tybės su tuo sutinka.

“Vienok, nežiūrint visų trukumų, čarterį 
reikia priimti, o Amerika turi gyvai naujoje 
tarptautinėje organizacijoje dirbti. Darbas 
parodys trukumus, o viešoji pasaulio nuomo
nė darys spaudimą į galinguosius ir vers juos 
ne naudotis piktam savo galia”.

“Niekas Nieko Neužsimena”...
VIENYBE, rašydama Suvienytų Valstijų ne

priklausomybės, lieposi 4 dienos, proga, 
tarp kita ko, rašo:

“Tuo metu, kai Amerikos žmonės nulen
kia galvas prieš savo protėvius, liejusius krau
ją, aukojusius gyvybę del krašto laisvės, tai 
čia girdime balsų, grieštai priešingų tiems ide
alams, del kurių taip sunkiai kovota. Toje 
pačioje Amerikoje vis daugiau ir daugiau at
siranda žmonių, kurie drįsta sakyti, kad ma
žosios rytų Europos tautos, kaip, pavyzdžiui, 
Lietuva, iškentėjusi nacių okupaciją, turėtų 
būti pavesta bolševikams.

“Šiandien dar gana plačiai kalbama ir ra
šoma apie Lenkijos likimą. Apie rusų oku
puotą Lenkiją dar kalbama, kaip apie nepri
klausomą valstybę, nors gerai žinoma, kad ta 
“nepriklausomybė” yra iš Maskvos malonės.

“Tuo tarpu apie Lietuvą ir kitas taip pat 
buvusias nepriklausomas, Pabaltijo valstybes 
šiandien Amerikoje jau beveik niekas nieko 
neužsimena. Apie tai tylima taip lyg, rodos, 
jų niekados nebūtų buvę”.

Apie 0WI žinias
SANDAROJE V. G. rašo:

“Lietuviai jau pradeda viešai nusiskųsti 
“Office of War Information” žiniomis, kurios 
paduodamos apie Baltijos kraštus. Tos žinios 
taip raudonai nudažytos, kad net akis gadina. 
Pav. nesenai buvo paskelbta buk sovietai sa
vo pinigais atstato Baltijos kraštus. Tuo. 
tarpu tūkstančiai vietinių žmonių dirba kaip 
vergai kad atstatyti netik savo apielinkes, bet 
ir daugelį sugriautų Rusijos miestų.

“Apie bolševikų vykinamą terorą Lietu
voje, apie deportacijas OWI neprasitarė nei 
žodžio”. . , • .

SLA Reikalai ir Veikla
Bus Didelis SLA 7 Apskričio 

Išvažiavimas
Wilkes Barre, Pa. — Lie

pos 29 dieną, Sans Souci par
ke įvyksta didelis ir smagus 
SLA 7 apskričio išvažiavimas. 
Vieta visiems gerai žinoma. 
Patogus gatvekariais ir bu- 
sais privažiavimas.

Atvažiuodami, atsivesk i t e 
maudymuisi kostiumus, nes 
parke yra didelis tyro van
dens tvenkinys-prudas, kur ga
lėsite gerai išsimaudyti. Par
ke įtaisyta visokie pasivažinė
jimai ir įvairus žaislai. Atsi- 
veškit savo vaikučius, nes čia 
yra visokį įrengimai jiems 
žaisti.

Bus užkandžių ir įvairių gė
rimų iki sočiai. Vakare prie 
gero orkestro bus šokiai. Bus 
svečių iš SLA 1 apskričio. S.

L. A. 7 apskričio valdyba va
žiavo į jų pikniką specialiai 
užkviesti. Daug svečių suva
žiuos iš įvairių Wyoming Klo
nio kolonijų, kurie nėra matę 
vieni kitų per visus metus. 
Bus gera proga visiems susi
ėjus pasisvečiuoti. Tą dieną 
yra SLA 7 apskričio metine 
šventė.

Pikniko gaspadoriais bus 
Viktoras Kamarauskas ir V. 
Tamulaitis. Parke visus malo
niai pasitiks apskričio valdy
ba: sekr. J. Maceina, pirm.
M. Kupris, vice pirm. A. Am- 
brozaitis, iždin. A. Galinskas, 
iždo globėjas J. Katilius ir 
organiz. VI. Grabliauskas.

Lauksime visų!
Rengėjai.

SLA Kuopų Veikla
prisirašyti arba savo šeimą 
prirašyti — kreipkitės prie 
manęs, o aš kiek galėdamas 
padėsiu. J Tvaronaitis.

Los Angeles, Cal.
Sėkmingas S. L. A. 75 

Kuopos Išvažiavimas

Liepos 1 d., Arrovo Secco 
Parke įvyko SLA 75 kuopos 
gražus išvažiavimas ir pietus. 
Pribuvo virš šimto dalyvių, 
kuriems labai patiko virėjo 
J. Masono skaniai pagaminti 
virštienos pietus. Dienos dar
buotojais buvo: Mrs. Ona Ma
son, Mrs. M. Salton, Mrs. Ona 
Račkus, Mrs. Jad. Dovidonis, 
P. Žilinskas, N. Mockus ir ki
ti.

Kuopos nariai ir dalyviai pa
reiškė J. Masoniams širdingą 
padėką už jų pavyzdingą pa
ruošimą bei pastangas patei
kiant taip patenkinamus pie
tus. Masonų mažos dukrytės, 
Rose Marie ir Birutė, taipgi 
prisidėjo prie kuopos iždo pa
didinimo: jos dovanojo savo 
dvi virštaites (pets) ir saldai
nių dėžutę del išlaimėjimo ir 
jos pačios pardavinėjo tikie- 
tus. Vištukes išlaimėjo Ona 
Pucėtaitė. B. Starkienė dova
nojo bonką vyno.

Visais atžvilgiais išvažiavi
mas gerai pavyko. Kuopai 
gryno pelno liko $66.

Ona Račkienė, koresp.

Manchester, Conn.
Padėkos Žodis

Visųpirmiausiai tariu šir
dingą ačiū SLA Centro valdy
bai, kuri man išmokėjo pašal
pą už mano sirgimą nuo sau
sio 1 d. iki birželio 9 d., šių 
metų.

Taipgi širdingai ačiū visiems 
tiems, kurie mane aplankė 
mano sunkioje ligoje esant li
goninėje ir namie, kaip tai: 
mano šeima, mano giminės — 
A. Tvaronaitis, S. Tvaronaitis, 
Julijonas Tvaronaitis ir SLA 
207 kp. pirm., A. Šokas; taip
gi mane aplankė A. Savilonis, 
J. Sirvida su savo moterimi, 
M. Giraitienė, A. Ignatavičia 
ir jo žmona, M. Šveistienė ir 
jos dukrelė M. Šveisčiutė, A. 
Kuzis ir jo žmona, A. Pala- 
žieja su savo žmona. Ačiū vi
siems, kuriuos atsimenu ir ku
rių neatsimenu.

Aš sakiau ir sakysiu, kad 
reikia rašytis prie SLA, kol 
sveikas, nes kai susergi — ta
da jau pervėlu. Man būnant 
SLA 207 kp. organizatorium, 
teko su daug žmonių kalbė
tis apie apdraudą ir ligoje pa
šalpą. Kai kurie atsakydavo: 
“Aš sveikas ir dar galiu pa
laukti”. O belaukiant — už 
kelių mėnesių ar metų suser
ga, ir sirgdami negali prie S. 
L. A. prisirašyti. Daug tokių 
yra, kurie nori prisirašyti, bet 
negali, nes jau perseni — virš 
50 metų amžiaus.

Dabar mano sveikata page
rėjo. Kurie norite prie SLA

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo

Liepos 8 d., lietuvių parapi
jos salėje, buvo SLA 66 kuo
pos susirinkimas, kurį vedė 
kuopos pirm., S. Bujanauskas. 
Narių atsilankė nedaug, nes 
šiltame ore visur išvažinėjo.

Nutarta surengti kokį va
sarinį parengimą ir tam tiks
lui išrinkta komisija — S. Bu
janauskas ir J. Kantautas.

Finansų sekr., J. Radzevi
čius, pranešė, kad du iš jau
nų šios kuopos narių kiek lai
ko atgal numirė. Ona Kazeke- 
vičiutė, kuri tūloje ligoninėje 
buvo slaugė, su kita savo 
drauge ir dar dviem draugais, 
važiavo iš New Yorko namo 
ir jiems važiuojančiu automo
biliu, smarkiai smogus į lai
vyno stovintį sunkvežimį, visi 
keturi mirtinai užsimušė. Ant
ras, taip pat jauno amžiaus 
šios kuopos narys, Antanas 
Litvinas, po operacijos tuojau 
numirė. Atsistojimu minimi 
mirusieji nariai pagerbti.

Nekurie nariai laukia, kada 
sekr. paskelbs per Tėvynę, ka
da bus susirinkimas. Kartais 
sekretorius pranešimo nepada
ro, tai nariai teisinasi, kad ne
žinojo, kad yra susirinkimas. 
Todėl visi įsitėmykite ir žino
kite, kad kitas susirinkimas 
bus rugsėjo 9 d., priprastoje 
vietoje.

Surprizo Puota
Čia dviems SLA nariams, 

Mikui ir Martai Lenardams, 
šiuo tarpu sukako 5 metai 
vedybinio gyvenimo, tai būrys 
jų draugų ta proga surengė 
jiems surprizo puotą jų pager
bimui. Pokilisi įvyko liepos 7 
d. vakare, Paradise Inn. Bu
vo gražiai papuoštas statas su

gėlėmis. Besivaišinant ir besi
kalbant prie geros muzikos, 
kelios valandos prabėgo malo
niai.

Reikia pastebėti, kad ponai 
Lenardai netik priklauso prie 
SLA, bet yra ir geri lietuviai 
— dalyvauja lietuvių judėjime 
ir kiek gali paremia. lietuvių 
veikimą. Nesenai jie nusipirko 
nuosavą namą ir gražiai susi
tvarkę gyvena.

Linkėtina jiems ilgo gyve
nimo ! J. M.

So. Milwaukee, Wis.
A. a. Petras Pranskunas,
SLA 133 Kuopos Narys

SLA 133 kp. neteko vieno 
gero nario, Petro Pranskuno. 
Sakau neteko ne del to, kad 
jis apleido musų kuopą, bet 
jis apleido ir šį pasaulį, iš gy
vųjų tarpo atsiskyręs birželio 
24 d. ir palaidotas birželio 27. 
Velionis Petras Pranskunas 
buvo gimęs 1890 m., Pumpėnų 
parapijoje, Panevėžio apskrity. 
Prie SLA 133 kp. prisirašė ge
gužio 1 d., 1928 m. būdamas 
38 metų amžiaus. Kuopoje iš
buvo gerame stovy per 17 me
tų.

Buvo geras darbininkas 
kaip savo namuose, taip ir 
kuopos parengimuose. Tokiu 
budu nelaboji mirtis iš musų 
tarpo ištraukė netik gerą na
rį, bet ir gerą darbininką.

Velionis P. Pranskunas di
deliame nubudime paliko savo 
moterį ir visą šeimą, o taipgi 
praretėjo ir musų kuopos ei
lės. Nors velionis Petras dar 
nebuvo senas, tik 55 metų 
amžiaus ir išrodė dar gana 
stiprus vyras, bet numirė visai 
nesirgęs. Kai pajutu, kad ne
gerai jaučiasi — moteris pa
šaukė gydytoją, bet kai gydy
tojas atvyko — jau buvo nu
miręs.

ŠLA 133 kp. nupirko gėlių 
vainiką ir davė grabnešius, ku
riais buvo: J. Mitkus, J. Ur- 
lakis, B. Pūkis, D. Urlakisį J. 
Šilenskis ir F. Jurkus.

Lai tau, brangus musų 
drauge, buna lengva ir minkš
ta šaltoji žemelė netoli tavo 
namelio — Holly Sepulcher 
kapinėse. Likusiai tavo mote
riai ir giminėms SLA 133 kuo
pa reiškia šiltą užuojautos žo
delį. Pranas Jurkus.

Wilkes Barre, Pa.
Pranešimas SLA 115 

Kuopos Nariams

Šiuo pranešu visiems SLA 
115 kuopos nariams, kad pir
miau gyvenęs po antrašu 15 
Dock Lane, Wilkes Barre, da
bar persikėliau gyventi po 
nauju antrašu, tai yra 300 E. 
Northampton Street, Wilkes 
Barre, Pą.

Visais SLA 115 kuopos ir 
kitokiais reikalais kreipkitės 
aukščiau paminėtu antrašu.

V. Tamulaitis, 
SLA 115 kp. fin. sekr.

Tėviškei
Man duris dangaus uždarykit, 
Be vietos palikit mane;
Tik Tėviškės nenumarykit — 
Gyvensiu jos vienos varde...

Uždarykit man duris dangaus, 
Palikit mane be vietos, 
Tenerandu mylimo žmogaus, 
Ir nė man dienelės mielos.

J ,u atsiklaupus aš maldoje
Nieko del savęs neprašau,
Nors dar butų norų sieloje, 
Bet tik tave jaučiu, matau...

Nenoriu neprašau sau vardo — 
Tau taip ilgėsiu apsirgau...
Kenčiu kaip tavo būvį tardo — 
Jei tu mirus, ko aš likau?

Tėviške musų, tu nežųsi,
Nors tave priešas mirt nuteis, 
Tu ten buvai, esi ir busi — 
Žmogus atėjo ir išeitį...

ONA PUCETAITa.
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ryba pranešė, kad negalinti prie šio reikalo prisidėti, 
bet kreipėsi Į Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postą

at date of Re-dated 
Transfer to Year

laiške iškeltu klausimu.
70. Perskaitytas SLA 250 kuopos pareiškimas, 
SLA sekretorius M. J. Vinikas, suspendavęs ke- 
kuopų praeito SLA seimo metu, kurios buvo ne

vadinamas “Stepą§ Darius” vardų, 
įrengimas kainuoja $785.00. “

Re-dated Certificate 
Addi
tional 

Monthly Paid-Up 
Rate* Insurance

69. Perskaitomas SLA 173 kuopos koresponden
tės p-lės Pranės Šumskaitės laiškas Pildomąja! Tary
bai. Apsvarsčius, įgaliotas SLA sekretorius M. J. Vi
nikas pateikti reikalingą paaiškinimą p-lei Šumskaitei 
jos

Original 
Age at : 
Issue

PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1945 M„ SLA CENTRO 
RASTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
COMBINATION TERM AND PAID-UP INSURANCE

This class of insurance is a combination of two 
thirds (2/3) Term Insurance to Age 65 and one-third 
(1/3) Limited Payment Life Insurance Paid-up at 
Age 65. Members transferring to this class will pay 
a level rate until they reach Age 65. At that time the 
Term Insurance will expire and the payments of pre
miums will cease. The certificate will continue to re
main in force as a Paid-Up Life Insurance certificate 
for one-third (13/) of the face value. However, the 
member, in order to retain a voice in the management 
of the affairs of the Alliance will be required to pay 
the prevailing per capita tax for the expense of mana
gement of the Alliance and of the Subordinate Lodge; 
if not done, the member will be required to surrender 
his certificate for its cash value. Upon receipt of the 
Cash Surrender Value the member will forfeit his 
membership in the Alliance and all of the rights and 
privileges thereof, unless the member holds another 
certificate which is in good standing.

At some ages the member’s equity in the N. F. C. 
reserve will exceed the initial reserve required for a 
Combination Term and Paid-Up Insurance Certificate. 
In such cases the new certificate will be dated back to 
the original age and date of issue. The excess between 
the amount of equity and the initial reserve will 
used to purchase additional paid-up life insurance 
fective after Age 65.

The following table illustrate^ the result of 
dating an N. F. C. Certificate for $1,000 (issued at 
various ages and dates for a $1,000 (2/3 Term to 
Age 65 and 1/3 Paid-Up at Age 65) ) Certificate in 
the American Experience 3% class.

Present Certificate 
Net

I Attained Equity
Monthly Age
Rate*

At
Age

20 $.88 49 $212 1916 20
25 1.05 54 252 1916 25
30 1.24 59 298 1916 30
35 1.62 64 347 1916 35

Issued in 1926
20 $.88 39 $117 1928 22
26 1.05 44 142 1927 26
30 1.24 49 172 1926 30
35 1.62 54 206 1926 35
40 1.82 59 245 1926 40
45 2.35 64 287 1926 45

Issued in 1936
20 $.88 29 $46 1938 22
25 1.05 34 57 1938 27
30 1.24 39 70 1938 32
35 1.62 44 85 1938 37
40 1.82 49 104 1938 42
45 2.35 54 126 1938 47
50 2.94 59 151 1937 53

$1.29 
1.43 
1.62 
1.87 
2.24 
2.77 
3.91

•These rates do not include dues payable into the 
General or Expense Fund of the Alliance or for the 
expense of management of the Subordinate Lodges.

54. Svarstomas Tėvynės išleidimo klausimas. Sek
retorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 1944 metais 
Tėvynės išleidimas sudarė deficito $3,726.02, priskai- 
tant Tėvynės išleidimui pajamoms narių sumokamus 
į lėšų fondą 7 centus per mėnesį, pajamas už skelbi
mus Tėvynėje, už spaudos darbus ir kitas, kurios eina 
Tėvynės išleidimo lėšoms padengti. Šis susidaręs de
ficitas prisieina padengti lėšų fondo pinigaisi. Atsi
lankęs į suvažiavimą Vienybės redaktorius J. Tyslia- 
va, kurio spaustuvėje Tėvynė yra atspausdinama, 
prirengiama išsiuntimui ir nuvežama į paštą, paaiški
no karo apystovose susidariusias sunkenybes su ga
vimu popieros ii* vežikų laikraščio nuvežimui į paštą, 
kas dažnai sutrukdo Tėvynės išleidimą susitartu lai
ku. Pagaliau nurodo, dabartinėse sąlygose pabrangus 
popierai ir kitoms reikmenims laikraščio išleidimui bei 
darbininkų algoms žymiai pakilusi, neįmanoma už su
sitartą atlyginimą Tėvynę atspausdinti ir išsiųsti, to
dėl Vienybės leidėjai prašo pridėti $25.00 už kiekvie
nos Tėvynės laidos atspausdinimą ir išsiuntimą. Iš
samiai svarstomos galimybės tolimesniam Tėvynės 
išleidimui. Pildomosios Tarybos nariams pareiškus 
pageidavimą šio klausimo galutiną išsprendimą atidėti 
sekančiai sesijai, kad Pildomosios Tarybos nariai ga
lėtų šiuo reikalu apsdsvarstyti, prezidentas W. F. Lau
kaitis tokį pageidavimą patenkina ir patvarko, kad šio 
klausimo išsprendimas atidedamas sekančiai sesijai.

55. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad pa
siremdamas Pildomosios Tarybos įgaliojimu išlygino 
5 skirtingų kuopų dešimties narių senas užsilikusias 
duokles SLA Našlių ir Našlaičių Fondo pinigais. Išly
gintų duoklių suma sudaro $15.99. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko išly
gintas duokles ratifikuoti.

56. Prezidentas W. F. Laukaitis pastebi, kad pa
gal SLA konstitucijos patvarkymus, SLA kuopos pri
valo pridėti kuopos antspaudą ligonių blankose ir ki
tuose jų priduodamuse Centrui ir Pildomąja! Tarybai 
dokumentuose. Tačiau yra pastebėta, kad tūlų kuo
pų ligonių blankose ne esti pridėta kuopos antspaudą. 

pastabą del nepridėjimo kuopos antspaudos ligonių 
blankose ir pomirtinių išmokėjimo liudymuose tų kuo
pų, kurios neturi antspaudos. Įneštą, paremtą įr vien
balsiai nutarta priminti toms SLA kuopoms^ kurios 
neturi antspaudos, kad jų pąreiga įsigyti antspaudą 
ir ją pridėti visuose kuopos liudymuose ir dokumen
tuose, kaip to reikalauja SLA konstitucija. Šiuo rei
kalu kuopoms patarnauja SLA Centro raštinė.

57. Svarstoma poros SLA kuopų organizatorių 
pareikštas nepasitenkinimas, kad už prirašytus nau
jus narius laike SLA Prezidento Va jausi, nėra skiria
mas jokis atlyginimas organizatoriams. Apsvarsčius, 
nutarta paaiškinti kuopų organizatoriams, kad naujas. 
SLA prezidentas W. F. Laukaitis prašė visų SLA na
rių, taigi kartu ir kuopų organizatorių, padaryti Su
sivienijimui dovaną ir be jokio atlyginimo pasidarbuo
ti Susivienijimo ugdymui lake SLA Prezidento Vajaus. 
Todėl Pildomoji Taryba pasitiki, kad kuopų organi
zatoriai pasitenkins skiriamomis penkiomis piniginė'? 
mis dovanomis tiems SLA veikėjams, kurie daugiau
siai naujų narių prirašė SLA Prezidento Vajuje.

58. Buvusio SLA Ketvirto Vajaus Komisija: M. 
J. Vinikas, P. Bajoras ir S. E. Vitaitis pateikia Pildo
mosios Tarybos ratifikavimui komisijos pažadėtų ir 
paskirtų sekančių prizų:

Penkioms kuopoms, kuriose daugiausiai naujų 
narių prirašyta prizai paskirti: SLA 115 kuopai, Wilkes 
Barre, Pa., pirmas prizas $15.00; .prirašyta 69 nauji 
nariai. SLA 371 kuopai, Cambridge, Mass., antras 
prizas $12.50; prirašyta 68 nauji nariai. SLA 38 kuo
pai, Brooklyn, N. ¥., trečias priząs $10.00; prirašyta 
42 nauji nariai. SLA 50 kuopai, Binghamton, N. Y., 
ketvirtas prizas $7.50; prirašyta 28 nauji nariai. SLA 
238 kuopai, Chicago, Ill., penktas prizas $5.00; prira
šyta 20 naujų narių.

, Penkiems organizatoriams, daugiausiai prirašu
siems naujų narių į Jaunamečių Skyrių, prizai paskir
ti: SLA 115 kuopos organizatorei Minikai Tamulaitie- 
nei iš Wilkes Barre, Pa., pirmas prizas $15.00; prirašė 
16 jaunuolių. SLA 371 kuopos organizatoriui Anta
nui K. Martinui iš Cambridge, Mass., antras prizas 
$12.50; prirašė 10 jaunamečių. SLA 38 kuopos orga
nizatoriui Jonui Aymanui iš Brooklyn, N. Y., trečias- 
ketvirtas prizai $10.00; prirašė 7 jaunamečius. SLA 
260 kuopos organizatoriui Kaziui J. Mačiukui iš Chi
cago, Ill., trečias-ketvirtas prizai $10.00; prirašė 7 jau
namečius. SLA 35 kuopos organizatoriui Jurgiui Ruz- 
giui iš Wilkes Barre, Pa., penktas prizas $5.00; prira
šė 6 jaunamečius. SLA 50 kuopos organizatoriui Jus
tinui M. Bučinskui iš Binghamton, N. Y., penktas pri
zas $5.00; prirašė 6 jaunamečius. Visiems kitiems 
SLA kuopų organizatoriams, prirašusiems naujų narių 
laike SLA Ketvirto Vajaus, Vajaus Komisija nuošir
džiai dėkoja už energingą pasidarbavimą Susivieniji
mo ugdymui. . ,

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutartą ratifikuoti 
SLA Ketvirto Vajaus Komisijos paskirtus prizus kuo
poms ir organizatoriams, kartu pareiškiant Pildomo
sios Tarybos nuoširdžios padėkos žodį visiems organi
zatoriams, dirbusiems SLA Ketvirto Vajaus pasiseki
mui. ’

59. SLA Prezidento Vajaus Komisija, prezidentas 
W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, pateikia 
Pildomosios Tarybos ratifikavimui jų skiriamas dova
nas penkiems daugiausiai naujų narių prirašusiems 
SLA veikėjams laike SLA Prezidento Vajaus, būtent: 
pirma dovana $25.00; antra dovana $20.00; trečia do
vana $15.00; ketvirta dovana $10.00; penkta dovana 
$5.00. Dovanas laimėjusius SLA veikėjus paskelbs 
Tėvynėje SLA Prezidento Vająus Komisija, kuomet 
vajaus davinius suvedus paaiškės, kurie SLA veikėjai 
dovanas laimėjo.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti 
SLA Prezidento Vajaus Komisijos paskirtas dovanas 
penkiems daugiausiai naujų narių prirašiusiems SLA 
veikėjams laike SLA Prezndento Vajausi, kartu pareiš
kiant Pildomosios Tarybos nuoširdžią padėką visiems 
SLA veikėjams dirbantiems prirašymui naujų narių 
šiame vajuje.

60. Svarstoma kokius paliudymus sveikatos sto
vio turi priduoti grįštanti į ligoje pašalpą SLA nąriai 
kareiviai, kurie buvo pertraukę duoklių mokėjimą į 
pašalpos skyrių. Apsvarsčius, nutartą tokius narius 
priimti atgal į ligoje pašalpą, kuomet priduos paten
kinančius jų gero sveikatos stovio įrodymus. Šį tari
mą priduosime sekamam seimui ratifikuoti.

61. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad ne
talpino Tėvynėje 1943 metų ketvirto bertainio SLA 
pajamų ir išmokėjimų apyskaitos pasiremdamas tais 
faktais, kad pilna atskaitomybė buvo pateikta SLA 
sekretoriaus metiniame raporte iki sausio 1 d., 1944 
m., ir taip pat smulki atskaitomybė tįlpo praeito seimo 
raporte, kurie paskelbti Tėvynėje visų SLA narių ži
niai ir be to Valstijų Apdraųdos Departamentų revi
zija patikrino SLA atskaitomybę iki sausio 1 d., 1944 
metų. Sutaupymui vietos Tėvynėje, minėta apyskai
ta nebuvo paskelbtą. Apsvarsčius, įnešta, paremtą 
ir vienbalsiai nutarta užginti sekretoriaus M. J. Vini
ko šios apyskaitos netalpinimą Tėvynėje, kuomet ra
portuose ir savaitinėse apyskaitose pajamos ir išmokė? 
jimai jau buvo paskelbta Tėvynėje.

62. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
American Library Service kreipėsi į Susivienijimą su 
pasiulymu įrengti knygyną Amerikos laivę, kurią pa-

į Tojqo knygyno 
Ęuvę pakviesta tokįo 

knygyno įrengimo išlaidų sudėjimui Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimas Amerikoje ir Amerikos Lietu
viu Taryba. Iš LRKSĄ sekretoriaus gautas atsaky
mas, kad šį reikalą ąvarstys savo Pildomojo Komiteto

Chicagoje, kuris taip pat atsisakė prisidėti prie šio 
reikalo. Pagaliau atsikreipta į Amerikos Legiono Ste
po Dariaus Postą No. 317, Boston, Mass., kurio ad
jutantas Jonas J. Romanas pranešė vasario 12 d., 
1945 m., kad Postas principe sutiko pasistengti įrengt 
laivui “Stepas Darius” knygyną, kuomet visą reikalą 
galutinai ištirsi. Vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. 
J. Viniko atliktus žygius šiuo reikalu užginti, kartu 
įgaliojant sekretorių M. J. Viniką sutrikti dovanai iš 
SLA knygyno tokias anglų kalboje knygas, kokias 
Susivienijimas turi ir kokios butų pageidaujamos įren
giamam knygynui “Stepas Darius” laive.

63. Svarstoma National Fraternal Congress of 
America Prezidentų Sekcijos sekretoriaus, Fred A 
Johnson, pakvietimas SLA prezidentui įstoti nariu į 
šią frątemalių organizacijų prezidentų sekciją. Me
tinė mokestis yra $5.00. Apsvarsčius, įnešta, parem
tą ir vienbalsiai nutarta įgalioti SLA prezidentą W. F. 
Laukaitį įstoti į narius šios organizacijos.

64. Svarstoma Fraternal Field Manager’s Associ
ation pakvietimas Susivienijimui įstoti nariu į šią or
ganizaciją, kurioje metinė mokestis yra $10.00. Ka
dangi Susivienijimas neturi tokio viršininko, kuris iš
imtinai rūpintųsi tik naujų narių prirašymu prie or
ganizacijos, tad nėra prasmės patapti nariu šios fra- 
temalistų organizacijos.

65. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjįmą laiku SLA nariai pristatė SLA sekreto
riui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos paliudymus ir išpildė visus konstitucijos rei
kalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivieni
jimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus narius.
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K. Banelienė, 6 kp., Pa.------
A. Levickas, 7 kp., Pa.------
V. Slekienė, 23 kp., Pa.------
J. Anskaitis, 23 kp., Pa.------
S. Kapočius, 36 kp., III.-----
J. Ališauskas, 36 kp., III. — 
A. Ališauskienė, 36 kp., III.
J. Petrat, 36 kp., III.---------
A. Daubarienė, 40 kp., Pa.
V. Kadzis, 51 kp., Conn.----
M. Čukša, 62 kp., Ohio--------
A. Urlis, 129 kp., UI.______
J. Pasternak, 131 kp., Mass. . 
P. Bendickas, 135 kp., Pa.
J. Wilcauskis, 158 kp., III. —.
U. Wilcauskienė, 158 kp., III.
U. Burokienė, 158 kp., III.
E. Palusinski, 158 kp., III. —
C. Karch, 160 kp., Pa.--------
J. Keldenas, 178 kp., III.-----
A. Bendoraitienė, 187 kp., Pa. 

M. Vitartas, 195 kp., Pa.----
K. Jankus, 200 kp., Mich----
V. Usoris, 200 kp., Mich.-----
A. Muleronkas, 271 kp., 
A. Yarulis, 271 kp., Pa.
J. Kapučinskas, 284 kp., 
P. Spakauskas, 348 kp.,
C. Balaitis, 348 kp., III.-----
C. Balutis, 348 kp., III.-----
M. Harzempa, 348 kp., UI. _ 

A. Allen, 348 kp., UI.--------
F. Allen, 348 kp., III.--------
W. Walainis, 352 kp., Mich. 
R. Walainis, 352 kp., Mich.
V. Walainis, 352 kp., Mich. _
H. Snaphy, 365 kp., Mich. _

66. Perskaitomi SLA 89, 113 ir 254 kuopų pareiš
kimai, kuriuose paaiškinama šių kuopų narių nepasi- 
t.enkinimasi praeito SLA seimo nutarimu, palaikančiu 
ir toliaus Kareivių Fondą ir pranešant, kad šių kuopų 
nariai formaliuose kuopų susirinkimuose nutarę nemo
kėti duoklių Kareivių Fondui. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta priminti šių kuopų narių 
žiniai, kad šis SLA 43 seimo nutarimas yra privalomas 
pildyti visiems SLA nariams ir visoms SLA kuopoms, 
ir kad seimas užgyrė pirmesnį SLA Pildomosios Tary
bos nutarimą, pagal kurį nebus mokamos nariams) li
goje pašalpos ir jų pašalpgaviams pomirtinės iki nebus 
tokių narių duoklės Kereivių Fondui pilnai sumokė
tos.

67. Perskaitomas SLA 250 kuopos protestas prieš 
praeito SLA seimo nutarimą, kuriuo paskirstyta Tau
tiškų Centų Fondo pinigai. Nors SLA 250 kuopa šį 
savo protestą remia pačios organizacijos gerove, ta
čiau Pildomoji Taryba neranda galimu svarstyti pro
testą prieš seimo nutarimą, kurio Pildomoji Taryba 
negali nei pakeisti, nei atšaukti.

68. Svarstomas SLA 152 kuopos protestas, kad 
SLĄ organe Tėvynės nr. 6, kuris turėjo išeiti tą sa
vaitę prieš vasario 11 d., 1945 m., neišėjo laiku ir ka
dangi vasario 11 d., sekmadieny, visoj eilėj miestų bu
vo minima, Lietuvos nepriklausomybės sukaktis, tai 
pavėluotas Tėvynės išleidimas negalėjo patarnauti iš
garsinimui tarpe SLA narių tų Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimui sueigų. Todėl SLA 152 kuopa pa
reiškia protestą SLA vadovybei ir atkreipia tos vado
vybės dėmesį į šios kuopos jau seniau pareikštą pa
geidavimą Tėvynę spausdinti savoje spaustuvėje, arba 
bent pridaboti, kad svetima spaustuvė atliktų darbą 
laiku. Apsvarsčius, nutarta pareikšti pasitenkinimo, 
kad SLA 152 kuopa nuoširdžiai rūpinasi SLA reika
lais ir Amerikos lietuvių tautine veikla, kartu atkrei
piant SLA 152 kuopos dėmesį į karo apystovas, ku
rios sudaro sunkumus laikraščio išleidimui ir dažnai 
sutrukdo Tėvynę laiku išleisti. Karo padėties sudary
tų apystovų negali kontroliuoti nei SLA vadovybe, nei 
Tėvynę spausdinanti ir išsiunčiant! įstaiga. 

kad 
lėtą 
mokėjusios, arba kurių didžiuma narių nebuvo mokė
ję Kareivių Fondui duoklių ir kad tų kuopų delega
tams seime buvo atimtos delegatų teisės kelioms sesi
joms. Sekretorius M. J. Vinikas paaiškina, kad jis, 
kaipo SLA reikalų vedėjas, neturi teisės ir galios spen- 
duoti SLA kuopas ir narius už bent kokius prasižen
gimus ir kad praeito seimo metu jis nesuspendavo 
kuopų, neigi tų kuopų delegatams neatėmė jokių tei
sių. Seimo mandatų komisija svarstė kuopų išrinktų 
delegatų priėmimą seiman ir tik ši komisija teikė sa
vo rekomendacijas seimui. Apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta, kad sekretoriaus M. J. 
Viniko paaiškinimai yra korektingi ir kad jis prisilai
kė konstitucijos ir seimo patvarkymų.

71. Svarstomas prof. V. Bacevičiaus prašymas, 
kad SLA nupirktų jo albumų “Four Lithuanian 
Dances”, kurių vieno egzemplioriaus kaina $2.00. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nu
pirkti už $25.00 šių albumų Literatūros Fondo pini
gais.

Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 9 vai. vakare, patvarkydamas, kad vienuolikta 
sesija prasidės kovo 6 d., 1945 m., 9:30 vai. ryte, SLA 
Centro Raštinėje.

SESIJA VIENUOLIKTA
Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė kovo 6 d., 1945 m., 9:30 vai. ryte, SLA Cen
tro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Se
sijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Prezidentas W. F. Laukai
tis praneša, kad iždininkas K. P. Gugis skubių ir svar
bių reikalų verčiamas turėjo išvykti į namus ir todėl 
suvažiavime nedalyvaus. Sesijoje dalyvauja ir Tėvy
nės redaktorius P. Bajoras.

72. Perskaitytas devintos ir dešimtos sesijų pro
tokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pro
tokolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

73. Tęsiamas svarstymas Tėvynės išleidimo klau
simo, kuris nebuvo galutinai išspręstas dešimtoje se
sijoje. Visą padėtį išsamiai apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. 
Viniką padaryti laikiną sutartį su Vienybės leidėjais 
galimai prieinamiausiomis sąlygomis spausdinti Tė
vynę laikinai šešių puslapių ir tuo tarpu jieškoti kitų 
spaustuvių, kurios apsiimtų Tėvynę spausdinti piges
ne kaina ir užtikrintų laiku Tėvynę atspausdinti, vi
sus egzempliorius paštui pristatyti ir nuskirtą skaičių 
egzempliorių Centro administracijai priduoti.

74. Svarstoma valdžios reikalavimas mažinti po- 
pierą Tėvynės leidimui ir kitiems reikalams. Apsvars
čius visą padėtį, kurią sudaro karo apystovos ir kartu 
sumažina Lėšų Fondo išgales padengti Tėvynės išlei
dimo susidarantį deficitą, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką galimai 
artimiausioje ateity išleisti Tėvynę keturių puslapių 
iki aplinkybės pasikeis ir Pildomoji Taryba vėl galės 
dabartinio didumo Tėvynę išleisti. Iždo globėjui S. 
Mockui perstačius SLA 2-ro apskričio pageidavimą, 
kad Tėvynę leisti tabloido formoje 8 puslapių, kam 
pritaria ir Tėvynės redaktorius P. Bajoras, pavesta 
sekretoriui M. J. Vinikui ir Tėvynės redaktoriui P. Ba
jorui ištirti galimybes Tėvynės leidimui tabloido 
moję, jei tas nekainuos brangiau, kaip keturių 
lapių Tėvynės išleidimas.

75. Svarstoma galimybės Tėvynės išleidimo
sumažinimui. Kuomet Tėvynė bus leidžiama k .curių 
puslapių, tai kad ją butų galima išleisti be < ficito 
Lėšų Fondui. Apsvarsčius prieita išvados, kad pali
kus prie Tėvynės redaktorių ir linotypistą galima 
Tėvynę keturių puslapių suredaguoti, surinkti, paruoš
ti spaudai ir sutvarkyti narių ir skaitytojų adresus 
jos išsiuntimui, jei Tėvynės redaktorius sutiktų kiek 
prisidėti techniško darbo srity Tėvynės priruošimui 
spaudai. Tėvynės redaktorius P. Bajoras pareiškia, 
kad jam lygiai, kaip ir Pildomosios Tarybos nariams, 
rupi organizacijos gerovė ir kad butų galima Tėvynę 
išleisti be deficitų Lėšų Fondui, todėl jis pasižada ir 
užtikrina, kad jis surinks tris tabloido formos pusla
pius Tėvynės ir tokiu atveju pagelbės techniško dar
bo srity. Sekretorius M. J. Vinikas užtikrina, kad 
dabartinis Tėvynės rinkėjas M. L. Vasil yra labai nuo
širdus SLA darbininkas ir beabejonės sutiks koope
ruoti, kad du žmonės galėtų Tėvynę išleisti. Todėl 
Pildomoji Taryba pasilieka to supratimo, kad sekre
torius M. J. Vinikas, Tėvynės redaktorius P. Bajoras 
ir statėjas M. L. Vasil galutinai susitars keturių pus
lapių Tėvynę išleisti dviem žmonėm tą darbą atlie
kant.

Perstatykit Kandidatus Liepos 
Mėn. SLA Kuopos Susirinkime
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Amerikos Lietuvių Veikla
Los Angelas, Gal.

Konsulo Daužvardžio 
Prakalbos

Liepos 3 d. ALT skyriaus 
pastangomis buvo surengta 
viešos prakalbos Veteranų 
svetainėje, 246 So. Hill St. 
Programas atidarytas su A- 
merikos himnu, akompanuo
jant p-lei G. Gražytei. Vaka- ! 
ro vedėja buvo p. Starkienė. 
Pirmiausiai buvo perstatytas 
prel. Macijauskas, kuris skai- J 
tė laiškus nesenai gautus nuo 
užsienin pabėgusių lietuvių, | 
kurie nusiskundžia savo ne
laimingu likimu.

Lietuvos konsulas, dr. P. ■ 
Daužvardis, buvo sutiktas 
karštais aplodismentais ir at- 1 
sistojimu, nes tai nepaprastas 
įvykis Los Angeles lietuviams 
turėti taip garbingą svečią. 
Konsulas kalbėjo Lietuvos ne- j 
priklausomybės reikalais. Aiš
kioje bei nuoseklioje kalboje ' 
jis suteikė Los Angeles lietu
viams gilaus įspūdžio, primin
damas apie rudųjų ir raudonų
jų okupantų į Lietuvą įsiver
žimus ir jų blėdingus darbus j 
Lietuvos žmonių bei turtų nai- į 
kinimą. Kuomet 1941 m. lie- I 
tuviai sukilo prieš užpuolikus 
rusus, 4,000 lietuvių žuvo. į 
Vokiečiai, užėmę Lietuvą, iš- Į 
vežė 200,000 Vokietijon pri
verstiniems darbams. Rusai, ’ 
antru kartu užėmę Lietuvą, 
išvežė 83,000 lietuvių Rusijos , 
atstatymui. 90,000 lietuvių 
išvesta ir nėra žinios, kur jie • 
dingo. 200,000 lietuvių yra pa
bėgusių užsienin, kuriems grę- i 
šia pavojus grįsti į savo tėvy- j 
nę. Į Lietuvą yra atgabenta į 
700,000 rusų, taip vadinamų i 
vaikų. Tie vaikai gal yra 25 į 
metų amžiaus. Tikri Lietuvos 
sūnus yra išblaškyti po visą 
pasaulį. Pas okupantus nėra į 
teisybės nei žmoniškumo. Vi- ! 
sa viltis del Lietuvos laisvės * 

l
SlAIS laikais visos didelės dienos Tolimais 
Šaukimais. Musų darbas juos priimti ryžtingai 
ir jūsų šaukimus sujungti be laukimo.

Dažniausiai pavyksta tą atsiekti, bet kartais 
susirenka didelė krūva šaukimų tūlomis linijo
mis.

Tuomet Tolimų šaukimų operatorė papra
šys: “Malonėkite savo šaukimą apriboti iki 5 mi- 
nntų.

3 MIW YORK TKLEPHONI COMPANY

bei nepriklausomybės atgavi
mo gludi pasaulinės taikos už
tikrinimo čartery. Jei tiesa 
ims viršų, Lietuva bus laisva. 
Tik mes turime visi be skirtu
mo pažvalgų bendrai dirbti del 
to brangaus tikslo, kad Lietu
va vėl butų laisva ir nepri
klausoma šalis.

Liet, garbės konsulas, dr. 
J. J. Bielskis, taipgi neatsisa
kė pareikšti keletą gražių min
čių Lietuvos išlaisvinimo rei
kale.

Lėšų padengimui bei Lietu
vos reikalams aukų surinkta 
$65.00. Vakaras užbaigta Lie
tuvos himnu. O. Račkienė.

Brooklyn, N. Y.

Vyrams Reikia Rūbų 
ir Avalinės

Rūbų vajaus laiku per lie
pos ir rugpjūčio mėnesius 
BALF rūbų sandėlis, 101 
Grand St., bus atdaras iki 8 
valandos vakare šiokiomis die
nomis ir iki 1 vai. šeštadie
niais. Prašoma iki tam laikui 
atvešti rubus sandėlio, šiame 
vajuje ypač reikia vyrams 
drabužių ir avalinės. Turintie
ji, malonėkite kodaugiausiai 
paaukoti. J. Valaitis.

Pittsburgh, Pa.

Pagerbkime SLA Prezidentą 
W. F. Laukaitį

Kadangi SLA prez. Laukai
tis atvyksta į Pittsburghą 
dalyvauti A. L. Tarybos ren
giamame parengime, tai ta pa
čia proga SLA 3 apskritys nu
tarė surengti jam ir jo žmo
nelei pagerbimo pokilį, kuris 
įvyks liepos 30 dienos vakare 
(pirmadienio vakare). Šia pro
ga gerb. Prezidentas išaiškins 
apie SLA seimo ir P. T. pri
imtą Konversijos planą ir 
sykiu kalbės apie Lietuvos pa

dėtį ir kovą del jos laisvės. 
Svarbu, kad SLA nariai daly
vautų. Tie, kurie norės paren
gime dalyvauti, prašome iš- 
anksto užsisakyti vietą poki
ly, telefonuojant apskričio pir
mininkui Povilui Daugiui — 
Cedar 2649, arba pašaukiant 
kitus komiteto narius.

SLA 3 Apskr. Valdyba.

Mar Lin, Pa.

Paivogė $25,000

Du mėnesiai atgal kaž kas 
pasidarė Alenos Pečiulienės 
bankeliui, kurį turėjo namie ir 
kuriame laikė pinigus. Pašau
kė ekspertą, kuriam užmokė
jo $35 už bankelio atidary
mą, ir tuo pagarsėjo turinti 
nemaža pinigų. Birželio 23 die
nos ryte nulipus žemyn, ban
kelio savininkė pastebėjo, kad 
pilnas kambarys primėtytas 
visokių popiergalių ir banke
lis atidarytas...

Jos pačios vaikas pasakoja, 
kad pavogta $25,000. Tik $20 
auksinio pinigo vagiai neužtė- 
mijo, kuris tik ir beliko.

A. J. B.

New York. N. Y.

Lankėsi Redakcijoje

Liepos 12 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi chicagietė SLA 
208 kp. narė buvusi daininin
kė, Marijona Borisienė, su sa
vo dukterimi France ir sunum 
Albertu. P-lė France taipgi 
yra minimos SLA kuopos na
rė ir jau kuris laikas daly
vauja tarpe amerikonų kaipo 
dainininkė ir žinoma vardu 
Joan Francis. Sūnūs Albertas 
jau keli metai tarnauja Dėdės 
Šamo karo tarnyboje, kaipo 
fotografas. Su maloniais sve
čiais gražiai pasikalbėta apie 
įvairius reikalus, o ypač apie 
p-lės Borisiutės mėgimą dai

nuoti, nes ji turi vilčių kuo
met nors patekti į Metropoli
tan opera house New Yorke,

Lietuvių Tremtinių Raštas Apie Padėtį 
Lietuvoje Ir Savo Vargus Vokietijoje

MEMORANDUMAS TREMTINIAMS TVARKYTI 
ŠTABO KOMANDANTUI

(Tąsa iš 28 nr.)
II.

LIETUVIŲ GRUMTYNES 
SU NACIAIS

Pabėgusieji į Vokietiją
Lietuvių tremtinių ir pabė

gėlių padėtis Vokietijoje buvo 
labai sunki nuo pat pradžios. 
Daugelis iš jų savo kraštą pa
liko paskutiniu momentu, so
vietų tankams atakuojant. To
dėl jie pabėgo greitomis, šį-tą 
su savim pagriebę pėsti, neap- 
sirupinę nei maisto atsargo
mis, nei kitais būtiniausiais 
reikmenimis. Tie, kurie galėjo 
su savim pasiimti kiek dau
giau maisto ar drabužių, jau 
juos suvartojo arba prarado, 
kai buvo bombarduojami vo
kiečių miestai — arba tiesiog 
paliko juos pakelėse pačioje 
Vokietijoje, bebėgdami nuo ar
tėjančios Raudonosios Armi
jos. Ypatingai apgailėtina pa
dėtis tų lietuvių, kurie jau 
anksčiau buvo išvešti į Rei
chą priverstiniems darbams, 
labiausiai gi tų, kurie pateko 
į koncentracijos lagerius ir 
kalėjimus. Kadangi lietuviai 
visos nacių okupacijos metu 
labai atkakliai priešinosi, jų 
padėtis buvo daug sunkesnė 
už latvių ir estų, kaip tas ma
tyti iš instrukcijų, išsiuntinėtų 
koncentracijos lagerių virši
ninkams. Bendra nacionalso
cialistų politikos linija link lie
tuvių buvo paveikta tos ne
apykantos, kuri kilo netik 
del prieškarinės propagandos 
(ginčai del Klaipėdos), bet 
taipgi ir del naujausių įvykių.

Sukilimas ir Lietuvos 
Atsteigimas

1941 m. biržely, tuojau po 
to kai imta vykdyti masinis 
trėmimas, prasidėjo generali
nis lietuvių sukilimas prieš jų 
bolševikiškuosius prispau d ė- ■ 
jus. Staigaus sukilimo dėka 
buvo išlaisvinti svarbiausieji 
Lietuvos miestai Kaunas ir 
Vilnius. Buvo paskelbtas su- 
verenės Lietuvos valstybės at
steigimas ir buvo sudaryta 
Laikinoji vyriausybė, visoms 
demokratinėms partijoms ben
dradarbiaujant.

Laikinoji vyriausybė tuojau 
panaikino visus taip vadina
mos Sovietų Lietuvos vyriau
sybės dekretus, sustabdė pri
verstiną Lietuvos sovietinimą 
ir atstatė teisėtą konstitucinę 
santvarką. Nelaimei, Laikiną
ja! vyriausybei nebuvo lemta 
ilgai tvarkyti Lietuvos reika
lų. Lietuvą užpludusieji naciai 
likvidavo Laikinąją vyriausy
bę, atsteigė sovietišką tvarką, 
kuri buvo į Lietuvą įvesta per 
Sovietų okupaciją, ir vėl tęsė 
privatinės nuosavybės nacio
nalizaciją, tuo budu sau pa
lengvindami krašto grobimą. 
Naujieji okupantai sudarė sa
vo pačių civilinę vyriausybę 
ir pradėjo eksploatuoti Lietu
vą kaip Vokietijos, taip ir sa
vo pačių naudai. Ši naujoji vo
kiečių “Zivilverwaltung” sten
gėsi lietuvių tautą laimėti sa
vanoriškam ir besąlyginiam 
bendradarbiavimui su nacio
nalsocialistine Vokietija “ku
riant naująją Europą”.

Pasipriešinimas Naciams
Lietuvių tauta protestavo 

prieš veikimo sulaikymą ir pa
naikinimą aukščiausių kraštą 
valdančių organų, prieš eks
ploatavimą ir grobimą žemių, 
ir energingai atsisakė įsijung
ti į nacionalsocialistų politi
nius siekius, kurie visiškai ne
siderino su pačiais pagrindi- 
niausiais lietuvių tautos inte
resais. Į visus vokiečių okupa
cinės vyriausybės reikalavi
mus lietuvių tauta atsakė pa

kur dabar jau kuris laikas gy
vena ir uoliai dainavimo dar 
daugiau mokosi.

Aleknavičiūtė Stasė, 1928 m. iš
vykusi iš Kauno ir gyvenusi Brook
lyn, N. Y.

Andruškevičius Juozas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

Baltrušaitienė-Bracaitė Stasė, ki
lusi iš Šiaulių apskr., Kurtavėnų 
vals., Pabijočių kaimo, gyvenusi 
Chicago je.

Elsbergas Vladislovas, Izidoriaus 
sūnūs, kilęs iš Raseinių miesto.

syviu pasipriešinimu ir išvystė 
platų slaptą veikimą prieš 
vokiečių okupaciją ir prieš 
naci onalsocialistų imperializ
mą. Šio pasyvaus pasipriešini
mo padariniai buvo visiškas 
nepasisekimas suorganizu o t i 
lietuviškuosius SS legionus; 
atsisakymas duoti jaunimą 
darbams, sulaikymas lietuvių 
darbininkų nuo vykimo į Vo
kietiją bei sabotažas transpor
to darbininkų. Į tą lietuvių 
užsispyrimą naciai atsakė įvai
riomis represijomis: jie uždare 
Lietuvių Mokslo Akademiją, 
Vilniaus ir Kauno univerdsite- 
tus, Žemės Ūkio Akademiją 
Dotnuvoje, Komercijos Insti
tutą Šiauliuose, Muzikos Kon
servatorijas ir Meno Mokyk
las Vilniuje ir Kaune ir įvai
rias kitas mokslo ir kultūros 
įstaigas.

Gestapo Medžiojo 
Lietuvos Vyrus

Gestapo represinės priemo
nės ypač sunkiai palietė veik
liausią lietuvių tautos dalį — 
jaunimą. Jauni Lietuvos vy
rai buvo visur Gestapo agen
tų medžiojami, gausiai gabe
nami į kalėjimus ir koncentra
cijos stovyklas ir vežami pri
verstiniems darbams į Vokie
tiją. Tūkstančiai Lietuvos 
jaunimo turėjo per ištisus me
tus slapstytis miškuose. Taip
gi žiauriai nukentėjo žymus 
skaičius lietuvių ūkininkų, ku
rie sąmoningai susilaikė nuo 
tiekimo vokiečių armijai jiems 
nustatytų kiekių maisto ir pa
šaro. Ištisi kaimai buvo suly
ginti su žeme, o jų gyvento
jai, neišskiriant nei senelių, 
nei moterų, nei vaikų, žvėriš
kai buvo išžudyti. Didelis skai
čius inteligentų — profesorių, 
karininkų, rašytojų, laikrašti
ninkų, kunigų, valdininkų — 
buvo areštuoti ir išvešti į Vo
kietijos koncentracinius lage
rius ir kalėjimus, kuriuose di
delė jų dalis laikoma net iki 
šiol (šių metų gegužio pra
džioje. — Red.). Visi lietuviai 
inteligentai buvo įtarti, kad 
jie esą anglosaksiškų palinki
mų ir nusistatymo. Dalis jų 
buvo apkaltinta šnipinėjimu 
anglosaksams ir prieš juos 
teismuose buvo užvestos by
los. Šitose aplinkybėse išve
žus lietuvius į Vokietiją, jų 
padėtis nerodė pagerėjimo, nes 
netgi Reiche jie vokiečių pa
reigūnų nebuvo palenkti pa
sisakyti už besąlyginį bendra
darbiavimą su naciais.

(Užbaiga bus)

Kuopų Susirinkimai
ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks lie
pos 29 d., 11 vai. ryte, pas drau
gus Einikius, 1501 Green St. Di
džiai gerbiami nariai ir narės, esa
te kviečiami dalyvauti šiame susi
rinkime, nes yra svarbus, ir visi 
stengkitės pribūti ir sumokėti sa
vo duokles, kad neliktumet suspen
duoti. Taipgi Prezidento Vajus jau 
baigėsi, tai ateidami atsiveskite tu
rimus kandidatus į SLA 247 kuo
pą perstatyti. — J. PLEČKAITIS, 
sekr.

SLA Kalendorius
WILKES BARRE, PA. — SLA 

7 apskričio išvažiavimas arba me
tinė šventė įvyks liepos 29 d., Sans 
Souci parke, visiems gerai žino
moje vietoje. Bus visokių žaidimų, 
užkandžių ir gėrimų. Geras orkes
tras gros visokius šokius. Norin
tieji, galės gerai pasimaudyti, nes 
yra tyro vandens tvenkinys-prudas. 
Visi vietiniai ir apielinkės SLA 
nariai, o taipgi visi lietuviai ma
lonėkite į šį SLA 7 apskričio išva
žiavimą skaitlingai atsilankyti. 
Rengėjai visų laukia ir pasirįžę vi
siems kogražiausiai patarnauti. — 
RENGfcJAL

P a j i e š k o j i m a i Jaseliunai, Mykolą ir Steponas, 
gyvenę Chicagoje ar apielinkėje.

Grigaliūnas Mykolas, gyvenęs 
Grand Rapids, Mich.

Grigaliūnas Mykolas, gyvenęs ar 
gal tebegyvenantis Chicagoje ar 
apielinkėje.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y. 

arba
Consulate of Lithuania, 

30 N. La Salle Street, 
Chicago 2, HL

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 14 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS SIMONIUTIS, 33 kp., Miners Mills, Pa., gimęs 

kovo 19 d., 1880 m., Gudelių kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 1923 
m., numirė birž. 26 d., 1945 m. nuo peritonitis. Ve
lionio moteriai, Katrei Simoniutienei, pomirtinės iš
mokėta __________ _____________________ $600.00

IGNAS JURKŪNAS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs 
bal. mėn., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 7 d., 1918 m., numirė birž. 16 d., 1945 m. nuo . 
cerebral thrombosis. Velionio moteriai, Onai Jurku- 
nienei, pomirtinės išmokėta______________ $150.00

JONAS BUDRIS, 36 kp., Chicago, DL, gimęs geg. 27 d., 
1876 m., Dumačių kaime, Mažeikių apskr. Prie SLA 
prisirašė vas. 3 d., 1926 m., numirė geg. 7 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Verai Budrienei, 
pomirtinės išmokėta____________________  $428.57

RAPOLAS MAČIULIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gi
męs rugs. 14 d., 1890 m., Pababirbio kaime, Rasei
nių apskr. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1923 m., 
numirė birž. 5 d., 1945 m. nuo cerebral apoplexy. 
Velionio moteriai, Onai Mačiulienei, pomirtinės išmo
kėta __________ ______________________  $600.00

MICHAEL J. CHASEY, 57 kp.. Worcester, Mass., gimęs 
lapkr. 25 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė geg. 7 d., 1940 m., numirė birž. 24 d., 1945 m. šir
dies liga. Velionio moteriai, Louise Chasey, pomir
tinės išmokėta _________________________ $250.00

PETRAS PIRANSKUNAS, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., 
gimęs lapkr. 27 d., 1889 m. Joniškė’iuose, Prie S. 
L. A. prisirašė geg. 1 d., 1928 m., numirė birž. 20 d., 
1945 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mote
riai, Marei Pranskunienei, pomirtinės išmokėta__ $300.00

ANTANAS VALIUKONIS, 246 kp., Plymouth, Pa., gi
męs sausio 15 d., 1891 m., Seinų apskr. , Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 d., 1914 m., numi
rė birž. 22 d., 1945 m. nuo meningitis. Velionio mar
čiai, Marei Valiukonienei, pomirtinės išmokėta__ $150.00

DIVAS VALUNGEVIČIUS, 318 kp., Worcester, Mass., 
gimęs geg. 15 d.., 1888 m., Tresnikų kaime, Merki
nės paran. Prie SLA prisirašė geg. 3d., 1925 m., 
numirė birž. 21 d., 1945 m. nuo džiovos. Velionio 
moteriai, Antaninai Valungevičienei, pomirtinės iš
mokėta ____________________________________ $300.00

Viso_______________________________  $2,778.57
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $67,717.87

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. KADIŠIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 savaičių------------------- $72.00
J. VILČINSKAS, 22 kp., Steubenville, Ohio. Sirgo 6 s. ir 5 d.--------82.00
M. NAVICKIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d.------ 37.00
J. ZUJUS, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 23 d. ir 5 d.---------------- 138.75
K. SIMONIUTIENĖ, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 2 d.----------------- 4.00
J. SMILGIUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s. ----------------- 36.00
D. REMEIKIENĖ, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 5 s. -------------------45.00
L. CHASEY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. _________  86.25
K. ŽILIUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ----------------------------27.00
K. ZUPKA, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------------------- 42.00
K. PLATAKIENĖ, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 s. ______t___ 60.00
T. ŠIDLAUSKIENĖ, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 3 d.______76.50
S. DOMARKIENĖ, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 3 d.------------- 60.00
A. LUKAŠEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.______ 17.00
A. ARMINAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. -------------------------- 27.00
A. DEIVTHNĖ, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 4 s._________________ 48.00
S. STAŠKUNIENĖ, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 10 s. ir 1 d.___ 61.00
M. POKNIS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------------------- 25.50
J. PETRAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d._______ 15.00
V. KASAKAITIS, 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 12 s. ir 3 d.____75.00
A. VERTELKA, 236 kp., Toronto, Ont, Can. Sirgo 4 s. ------------------- 48.00
V. STANEVIČIENĖ, 242 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 20 s. ir 3 d. _ ____97.50
R. BAČIULIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 4 s. ----------------------------- 24.00
K. ARMONAS, 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 4 s. ir 5 d._____ _ 58.00
F. SWANICK, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 1 s. _______________  6.00
M. WILKINSON, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 14 s. ir 1 d._________ 78.50
P. LAPINSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ir 3 d. ___________ 101.00
P. ANDREJUNAS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 3 s. ir 4 d.____44.00
K. STRAUKAS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 5 d. -------------------------- 10.00

Viso _________________________________________________ $1,502.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $28,533.25

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
J P S T 1 S Estate & Insurance
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